
CADERNO 6  13quarta-feira, 16 de abril de 2014

R E S O L V E:  
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, 
a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA das 
funções de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio 
Operacional Cível, designada pela Portaria n.º 3856/2013-MP/
PGJ, de 24/6/2013, a partir de 31/12/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Eliane Cristina Pinto Moreira se 
houve no desempenho das atribuições das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 7928/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa JB PROPAGANDA E MARKETING firmaram a 
Ata de Registro de Preços n.º 005/2013-MP/PA, que trata de 
registro de preços para prestação de serviço de organização e 
realização de evento institucional;
CONSIDERANDO que, foram realizadas reformulações no 
Congresso Estadual do Ministério Público, quanto à alteração 
de local (município) e data, o que inviabiliza a contratação 
decorrente da Ata de Registro de Preços nº 005/2013, cujos 
preços foram registrados para o evento no município de 
Salinópolis/PA;
CONSIDERANDO que a Ata de Registro de Preço pode ser 
revogada por Interesse Público, conforme o art. 22, I, do 
Decreto Estadual nº 876/2013 e art. 21, I, do Decreto Federal 
nº 7.892/2013; 
RESOLVE:
CANCELAR o registro de preços da empresa e, 
consequentemente, REVOGAR a Ata de Registro de Preços n.º 
005/2013-MP/PA, com fundamento no art. 22, I, do Decreto 
Estadual n.º 876/2013, e no art. 21, I, do Decreto Federal e 
na Cláusula Sexta, item 6.1, da Ata de Registro de Preços n.º 
005/2013-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício 

PORTARIA N.° 7929/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 26/11/2013, a designação do 
Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para exercer as 
atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça de Monte 
Alegre, contida na portaria n° 7124/2013-MP/PGJ, de 
13/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7930/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sabrina 
Mamede Napoleão Kalume;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de 
Oriximiná, no período de 9 a 13/12/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 1º cargo de Promotor de Justiça de Monte 
Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7931/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Ponta de Pedras;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, até 31/1/2014, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, a contar de 
4/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Barcarena. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2131/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia oferecida contra o Gestor Municipal 
de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO a revogação da Portaria que delegou poderes 
ao Exmo. Sr. Ricardo Albuquerque da Silva;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 52/2014/ASS/JUR/PGJ, 
de 4/4/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2011.3.006028-
3, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2132/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO, gozar 

5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 1969/1999-MP/PGJ, de 22/12/1999, e suspensas pela 
Portaria nº 1345/2000-MP/PGJ, de 10/7/2000, no período de 2 
a 6/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2133/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas pela Portaria 
nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/4/2014, 
para gozo no período de 14/4 a 13/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2134/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/4/2014, para gozo 
oportuno.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA 
COSTA CORRÊA, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria nº 7453/2013-MP/PGJ, 
de 28/11/2013, no período de 26/5 a 9/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2138/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital para Brasília, no dia 7/4/2014, a fim de participar 
de julgamento no Conselho Nacional do Ministério Público – 
CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2142/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 
017/2014/MP/CPADS, de 28/3/2014, protocolizado sob o n.° 
12759/2014, em 1º/4/2014,


